
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  644   del  25-09-17 
 

 

 

Oggetto:       APPROVAZIONE DISCIPLINARE E BANDO DI GARA PROCEDU=  

RA  APERTA  PER   AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI 

DELCOMUNE   DI  BORGO  SAN  LORENZO  PER  IL  PE= 

RIODO 31.12.2017/31.12/2022. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 
 
VISTA: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22/03/2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 23/03/2017 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2017, con relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi 
delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2017/2018/2019, considerati nel 
bilancio finanziario di previsione; 
 
PREMESSO che: 
- con  determinazione  a contrarre n. 528 dell’11.08.2017 è stata approvata l’indizione 
di procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento 
dell’appalto di servizi assicurativi, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuato sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi dell’art.95 comma 2 D.Lgs. 50/2016, da espletare mediante il sistema 
telematico di negoziazione START messo a disposizione dal soggetto aggregatore 
Regione Toscana sul portale dedicato alla centrale di committenza Unione Montana 
dei Comuni del Mugello; 
- con la citata determinazione a contrarre n. 528 dell’11.08.2017 sono stati approvati, 
per ciascun lotto, i capitolati di polizza con  gli elementi di valutazione e schemi 
punteggio per offerta tecnica e fornite alla centrale di committenza le prescrizioni per la 
redazione della documentazione di gara; 
-  la durata del servizio in oggetto è cinque anni  con decorrenza 31.12.2017 e 
possibilità di proroga tecnica di mesi 4; 
- importo del servizio posto a base d’asta è di  € 793.000,00 e l’importo complessivo, 
compresa la proroga tecnica, è di  € 845.866,64 divisi nei seguenti lotti: 
 
L 
O 
T 
T 
O 

 
 

Descrizione 

 
 

Importo lordo 
annuo 

 
Importo lordo a 

base di gara 
soggetto a 

ribasso per il 
periodo 

31.12.2017 – 
31.12.2022 

 
Valore 

complessivo del 
lotto 

comprensivo di 
tutte le opzioni 

 
 

CIG 

1 Polizza Incendio € 28.000,00 €140.000,00 €149.333,33 7178129B6E 

2 Polizza RCT/O € 98.000,00 € 490.000,00 € 522.666,66 7178160505 
3 Polizza Infortuni € 6000,00 € 30.000,00 € 32.000,00 71782027AD 



 
 

DETERMINAZIONI n. 644 del 25-09-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

4 Polizza All Risk 
opere d’arte 

€ 1600,00 € 8000,00 € 8533,33 7178228D20 

 
5 

Polizza Libro 
matricola 
 

€ 20.000,00 € 100.000,00 € 106.666,66 71782764BF 

6 Polizza tutela 
legale 

€ 5000,00 € 25.000,00 € 26.666,66 7178363C88 

Importo 
complessivo dei 
servizi 

 
€158.600,00 € 793.000,00 € 845.866,64  

 
VISTA  la seguente modulistica di gara predisposta dall’Unione Montana dei Comuni 
del Mugello, sulla base delle indicazioni fornite con la citata determinazione n.528/2017 
e  con la collaborazione di AON spa, alla quale questa amministrazione ha affidato 
l’incarico di Brokeraggio assicurativo: 
 
- disciplinare di Gara (allegato n. 1) 
- bando di gara (allegato n.2) 
- schema offerta tecnica lotto n. 1) Incendio ed altri rischi (all.3) 
- schema offerta tecnica lotto n. 2)responsabilità civile verso terzi e verso prestatori 
d’opera RCT/O (all.4) 
- schema offerta tecnica lotto n 3) polizza Infortuni (all.5) 
- schema offerta tecnica lotto n 4) polizza All Risk opere d’arte (all. n.6) 
- schema offerta tecnica lotto n. 5) polizza a Libro Matricola di assicurazione della 
responsabilità civile auto e    assicurazione rischi diversi  (all. 7) 
- schema offerta tecnica lotto n.6) polizza Tutela Legale (all. n.8) 
 
VISTE le statistiche dei sinistri, per le polizze in corso, fornite dalle Compagnie 
Assicuratrici: 
- statistica sinistri polizza incendio (allegato n. 9) 
- statistica sinistri polizza RCT/O (allegato n.10) 
- statistica sinistri polizza Infortuni (allegato n.11) 
- statistica sinistri polizza Libro matricola RCA (allegato n. 12) 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 —, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE, per i motivi ed i fini indicati in narrativa, quale modulistica di 
gara per la procedura aperta telematica per l’affidamento dell’appalto di servizi 
assicurativi, da espletare mediante il sistema telematico di negoziazione 
START messo a disposizione dal soggetto aggregatore Regione Toscana, la 
seguente documentazione predisposta dalla centrale di committenza Unione 



 
 

DETERMINAZIONI n. 644 del 25-09-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

Montana dei Comuni del Mugello, sulla base delle indicazioni fornite con la 
determinazione a contrarre n. 528 dell’11.08.2017 e con la collaborazione di 
AON spa, alla quale questa amministrazione ha affidato l’incarico di 
Brokeraggio assicurativo:  

• disciplinare di gara (allegato n. 1) 

• bando di gara (allegato n.2) 

• schema offerta tecnica lotto n. 1) Incendio ed altri rischi (all.3) 

• schema offerta tecnica lotto n. 2)responsabilità civile verso terzi e verso 
prestatori d’opera RCT/O (all.4) 

• schema offerta tecnica lotto n .3) polizza Infortuni (all.5) 

• schema offerta tecnica lotto n. 4) polizza All Risk opere d’arte (all. n.6) 

• schema offerta tecnica lotto n. 5) polizza a Libro Matricola di assicurazione 
della responsabilità civile auto e    assicurazione rischi diversi  (all. 7) 

• schema offerta tecnica lotto n. 6) polizza Tutela Legale (all. n.8) 
 

2.  DI PRENDERE ATTO delle statistiche dei sinistri, per le polizze in corso, 
fornite dalle  Compagnie assicuratrici:   

• statistica sinistri polizza incendio (allegato n. 9) 

• statistica sinistri polizza RCT/O (allegato n.10) 

• statistica sinistri polizza Infortuni (allegato n.11) 

• statistica sinistri polizza Libro matricola RCA (allegato n. 12)   
 

3. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il dr. 
Giannelli Marco. 

 
 
 

 

Il Dirigente 

                                                         GIANNELLI MARCO 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 644 del 25-09-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 644 del 25-09-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1208 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo ATTESTA che in data 

odierna copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 

giorni consecutivi dal   04-10-2017            al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 04-10-2017 

      IL RESPONSABILE  

     U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 

      Dott.ssa Chiara Pozzolini 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

      IL RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo 

      Dott.ssa Chiara Pozzolini 

 

 


